A Interea appropinquante die depositionis ejus annuali, parabant equidem eives quemadmodum ei honorificam facerent translationem. Præparabat etiam regina vestimenta omnia holoserica nimum pretiosa, ut eum in die transmigrationis exeret illa quæ dudum cum eo miserat indumenta, et indueret ea quæ tunc præparabat nova. Igitur cum anno jam vertente dies depositionis ejus advenisset, convenit in oppidum copiosa populi multitudo, tunc cuncto clero canore vocis celebrante melodiam, omnibusque Christianis insistentibus excubiis, ablata est cum diligentia tumba desuper confessoris membra: deinde cum esset levatum tumuli operitorium, magnum circumstantibus visum est miraculum; nam ubi revelatum fuerat corpus sanctum, odor continuo fragrans gratissimus; quodque ita erat solidum et illibatam, absque ullius membrorum diminutione incorruptam, ut vivere adhuc putaretur in tumulo; et quod his adhuc est venerabilius, ita barba et capilli ejus qui tempore obitus sui juxta morem fuerant abraasi, mirum in modum creverant in tumulo, ut cuncti hæc videntes novum inauditumque obstupescerent rei genus miraculum. Tunc episcopi cum tremore magno levantes eum de tumulo, vestimenta ei pretiosissima quæ regina paraverat, mutaverunt omnia, ea quoque quibus dudum obiectus fuerat eundem exuentes, cum magna diligentia deposuerunt sub sigillis: ac sic demum concrepante hinc inde choro psallentium, cymbalisque spiritualibus perstreperantium, sacra organa suavique modulatione concinentibus, a loco quo jacuerat vir sanctus tunc coram cunctis submissus, cum summo et honorifico studio deponitur, atque in præparato sibi sepulcro urbano et decenti, componitur æternæ memoriæ servandus, ampliusque quotidie honorificandus. Sed quibus post hæc miraculorum effulserit signis, nunc si aurem sollicitè accommodatis, opportunius audire potestis.

CAPUT XLVIII.

De cæcis, et puella sanata.

Duo namque cæci, unus juvenili ævo, alter jam provecæ ætatis, aliquot illic diebus excubantes, intercedente confessore Christi illuminati, sanique ad propria sunt reversi. Puella quædam in annis adhuc tenera, et contracta diu, ibi oleo quod superfunditur peruncta, orante confessore Domini sana est facta. Alius itidem vir bino capitis luminari privatus, cum illic diu excubaret devotus, lumine tandem recepto, sanus demum ad locum suum discessit. Sed ne dum aliis tantopere sermone succincto festinamus placere, alios pro ipsa perplexitate rerum videamur offendere, aliquid interim latius propagandum est, ne videamus quicquam veritati subtrahere.

CAPUT XLIX.

De miraculo in cecindillo ostense.

Inter cætera quoque quæ illic ex divina gratia inoperabantur miracula, cecindillus qui ad caput beati viri dependebat cum die quadam pone construet semivacuus, repente subita inundatione repletus,

que ex semetipso divinitus lumine gignente accensus, plerumque deinceps et ardet et superfunditur. Denique audito quale Dominus per eandem cecindillum pro meritis tanti viri ostenderit miraculum. Dum adhuc vir beatus in corpore degeret, quidam comes Vermandensis, Garifredus nomine, habuit adversus eum scrupulum quoddam, quod nimirum piaculum cum beatus Eligius migrasset de corpore, multum adhuc remansit apud hominem: post longum vero intervallum negligenter oblitus piaculum, venit tandem adorare ad sancti sepulcrum: cumque tunc ex more ad confessoris caput cecindillus arderet, ille ingrediente ecclesie limen confestim extinctum est candelabri lumen: quod cum ille illico animadvertisset, tremens pallensque oravit, post orationem vero cum egressus fuisset ecclesiam, statim reddito divinitus lumine cecindillus solitum profudit fulgorem. Itaque cum predictus vir paratus esset jam equum ascendere, quidam ex famulis ejus, qui posterior basilicam fuerat egressus, rem ex ordine narravit sicut gestam constabat: quod cum ille audisset, tristis admodum effectus arcana sue conscientie cepit discutere, quod esset facinus pro quo istud portentum esset ostensum: et cum culpam suam deprehendisset, reminiscens quae aliquando in sanctum virum admiserat, confestim revertens retrorsum fores basilicæ adiit, sed ubi primum gradum in pavimento impressit, mox lumine subtracto iterum cecindillus visus est dependere extinctus. Tunc ille palmam id cernens, jam nimio timore perterritus, prosternit se cum lamento et ingenti rugitu coram sancti sepulcro; ac sic diutissimæ culpæ suæ satisfaciens, cepit apertis fletibus se reum, se indignum, seque infelicem accusare, ob cujus videlicet noxam in loco sancto candelabrum extinctum dependeret. Cumque diu flens atque ejulans eo in loco persisteret, seque illic mori, nisi lux missa rediret, voce publica proclamaret, tandem satisfactione ejus suscepta lux candelabri ablata denuo rediit divinitus amissa. Tunc ille quantumcumque recreatus, jussit continuo famulum vas sibi pretiosum cito deferre argenteum, quod acceptum veluti pacis obsideri Christi confessori obtulit, ac juxta ejus tumulum depositus promittens insuper nonnulla ex suis facultatibus eidem basilicæ collaturum, tantum ut culpa in sancto viro admissa haberet jamjamque terminum: sic demum adorans et glorificans potentiam Salvatoris, lumine cecindilli micante, ex eodem laetis loco discessit.